
 

 
９月６日（土）１０時より第２回運営委員会が大会議室で開催され、四葉祭企画の進捗状況、最近の学校の様

子について話し合いが行われました。 

 

＜大貫会長挨拶＞ 

本日はお休みのところご来校いただき、ありがとうございます。夏休みも終わり学校が始まりました。昨日

は台風で大変だったと思いますが、来週の四葉祭は良い天気で実施できることを願っております。本日の運営

委員会では四葉祭の確認・進捗報告がメインとなります。四葉祭直前となりますので、疑問・質問がありまし

たら確認していきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

＜佐藤校長挨拶＞ 

本日はご多用のところ、運営委員会にお越しくださり、ありがとうございます。また、日頃から本校の教育

活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。暑い日が続きますが、熱中症などに配慮しながら運営してい

ます。２学期が始まりました。一週間後には四葉祭、９月下旬には千葉大での研究発表を控えています。日頃

から行っている探究的な学びや研究活動などの成果が発揮できる学期です。生徒たちの活躍の場をますます広

げていきたいと思います。 

韓国・光州ソフトウェアマイスター高校から校長先生が来校され、今後共同研究などを実施するため協定を

結びました。３月から共同研究を始めており、１０月・１２月にそれぞれ中間発表の予定です。後援会の皆さ

まには支援金などのご支援をいただいております。引き続きよろしくお願いいたします。本日の運営委員会よ

ろしくお願いいたします。 

 

＜佐々木副校長挨拶＞ 

２学期始まって早々、江東区のみ大雨警報・洪水警報が発令され皆さまにはご心配をおかけしました。直後

には台風もあり、生徒の安全確保のため急遽、授業を休講にいたしました。今後も突発的な事象については生

徒の安全を守りながら進めてまいります。よろしくお願いいたします。 

 

＜近藤先生挨拶＞ 

生徒の活動の支援をよろしくお願いいたします。来年からはしっかりした基盤を作ってまいります。よろし

くお願いいたします。 

      

＜議題＞ 

１ 四葉祭関連進捗報告 

 【学年】リユース制服の整理、シフト調整を実施中。 

【広報】ワッフルと飲み物の提供を予定。２日間で１５０食を想定。今後写真の発注等実施予定。 

【企画】１３日（土）構成作家講演、１４日（日）東大生の実験教室を予定。打合せ実施中。 

【本部】おにぎり６種、サンドイッチ４種、アイス５種、ドリンク４種で調整中。ＳＴ飴を委員会へ 

配布。 

  【学校からのお知らせ】 

  ・今年度から金券ではなく、食券運用をすることとなりました。クラスで販売する数量のみ食券を 

販売します。 

  ・中学生保護者の皆さまから、科学技術高校はどうか等ご質問があった場合には、在校生保護者の 

生の声で回答していただけるとありがたいです。よろしくお願いいたします。 

東京都立 科学技術高等学校 後援会 

 
 

 

 

第２回運営委員会報告 

９月６日開催 

発行：令和７年 ９月１９日 

後援会会長 大貫 圭介  運営委員会だより 

 



２ 委員会・役員会・活動報告 

学年 ７／１３制服リユース専用回収箱購入、７／２８リユース専用回収箱配置 

広報 ６／７体育祭取材、６／２７四葉祭企画書提出、６／２８ ＳＴコスモ７８号初稿データ入稿、 

７／５四葉祭ポスター作成、７／９ ＳＴコスモ７８号色校正受取確認作業、 

７／１７ ＳＴコスモ受領・配布作業、７／２４四葉祭パンフレット用イラスト提出、 

９／2 四葉祭に関する打合せ開催 

企画 ６／１４四葉祭企画検討、６／１５登壇される構成作家の齋藤氏と講演会打合せ（オンライン）、 

６／２０東大ＣＡＳＴさんの実験教室に関する打合せ、６／２５四葉祭出展一次企画書提出、 

７／６構成作家の齋藤氏打合せ、７／２０東大ＣＡＳＴさん打合せ（オンライン）、 

８／１８構成作家の齋藤氏打合せ（オンライン）、８／１９東大ＣＡＳＴさん打合せ、 

８／２７構成作家の齋藤氏打合せ（オンライン） 

卒対 特になし 

本部 ６／１４役員会開催、６／１８四葉祭担当割、６／２１四葉祭商品担当打合せ、６／２５四葉祭企画書提出、

６／２６第１回運営委員会だより発行、７／３ポスターデザイン決定、７／４パンフレットデザイン・ 

ＰＲ文決定、７／１４後援会ＰＲ動画決定、７／１６四葉祭ボランティア募集のお知らせ配信、 

７／１７ＳＴ飴注文、７／１９四葉祭商品確認・決定、８／２１ ＳＴ飴受け取り、 

８／２２四葉祭ボランティア募集のお知らせ配信、９／２四葉祭シフト調整、９／６第２回運営委員会開催 

 

本部より連絡 

・ボランティア募集状況 

１回目募集で１８名の皆さんから応募をいただきました。２回目募集にて追加１１名から参加の 

ご連絡をいただきました。ぜひ本部や委員会の楽しさを共有してもらえたらありがたいです。 

   ・四葉祭にて放送委員会より各ブースの紹介をしてもらえることになりました。原稿作成のご協力を 

お願いします。 

 

３ その他連絡事項、質疑応答 

   ・生徒向け支援金報告（本部より） 

    ７／２３ こうとう未来ミーティング「未来の女性活躍」 代表者３名分交通費 

    ７／２６ 全国総合文化祭 代表者２名分交通費 

    ９／１７ 日本バーチャルリアリティ学会大会 代表者８名分費用負担 

    ※詳細は広報紙「ＳＴコスモ」をご覧ください。 

   ・四葉祭の食券について 

    食券注文場所：２階 大会議室のみ 

    事前通知  ：事前にクラスと販売商品、金額を通知するか検討（学校） 

    電子マネー ：現時点では使用不可 

金銭感覚の勉強のためにもＰａｙＰａｙ導入を検討お願いしたい（後援会） 

   ・四葉祭の反省会は、次回運営委員会の前にＧｏｏｇｌｅフォームなどを使用して実施します。 

   ・１１月に実施される第３回運営委員会では、次年度新入生宛ての委員会活動など相談をさせていただ 

きます。 

  

＜連絡事項＞  

次回、第３回運営委員会は、１１月１日（土）１０時００分～ 場所は大会議室の予定です。  

・「運営委員会だより」は、Ｃｌａｓｓｉにて通知、学校ホームページに掲載されます。 

・ご意見ご要望は、下記の後援会代表メールアドレスへお願いいたします。 

 東京都立科学技術高等学校後援会：koenkai.st@gmail.com 

以上 

mailto:koenkai.st@gmail.com

